
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ ЦЕНТР НО ПРОФИЛАКТИКЕ И БОРЬБЕ

_____________СО СПИДом И ИНФЕКЦИОННЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ»___________
214006, г. Смоленск, ул. Фрунзе, д.40 гел/факс (0812) 21-96-16

Приказ

«15» марта 2013г. № 8\01

О порядке оказания
платных медицинских
услуг и оплаты труда сотрудников
ОГБУЗ «Смоленский центр
но профилактике и борьбе со СПИДом
и инфекционными заболеваниями».

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 04 
октября 2012г. №1006 «Об утверждении Правил предоставления
медицинскими организациями платных медицинских услуг»:

Приказываю:
1. Организовать в ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и борьбе 

со СПИДом и инфекционными заболеваниями» отделение по оказанию 
платных медицинских услуг населению, предприятиям, учреждениям, 
организациям в основное и свободное от основной работы время.

2. 11азначить заведующей отделением по оказанию платных 
медицинских и иных услуг населению врача клинической лабораторной 
диагностики Сухорукову Илону Валерьевну.

3. Экономисту Панасовой О.Л.:
- разработать и представить на утверждение штатное расписание отделения и 
прейскуранты цен на платные услуги.

4. Специалисту по кадрам Сеньковой Л.С. заключить трудовые договора 
с сотрудниками, оказывающими платные медицинские услуги.

5. Заведующей отделением по оказанию платных услуг:
- разработать графики работы специалистов но оказанию платных услуг;

обеспечить ведение отдельного табеля учета рабочего времени 
сотрудников, оказывающих платные медицинские услуги.

6. Главному бухгалтеру Трафимовой Е.Н.:
- обеспечить бухгалтерский учет но платным медицинским услугам, 
исполнение плана финансово хозяйственной деятельности.



7. Создать комиссию по рассмотрению обращений (жалоб) пациентов по 
вопросам оказания платной медицинской помощи в ()1 ЬУЗ «Смоленский 
центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными 
заболевапиями»в следующем составе:
Председатель комиссии -Ц ы бакова О. А. главный врач 
Члены комиссии -  Трафимова E.I I. главный бухгалтер

Федотова II.И. заведующая лабораторией клинической 
иммунологии и диагностики ВИЧ-инфекции

Беспалова JI.И.заведующая лечебно диагностическим
отделом

Сенькова А.С. юрисконсульт
Утвердить:

8.1. I [оложение о работе отделения по оказанию платных 
медицинских и иных услуг в ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и 
борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями» (приложение №1).

8.2. Правила предоставления платных медицинских и иных услуг
в ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и 
инфекционными заболеваниями» (приложение №2).

8.3. Формы договоров о предоставления платных медицинских и 
иных услуг (приложение №3).

8.4. Порядок распределения средств, поступивших в ОГБУЗ
«Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и
инфекционными заболеваниями» от оказания платных медицинских услуг 
(приложение №4).

8.5. Порядок рассмотрения жалоб и обращений (приложение №5).
8.6. Положение о комиссии по контролю за качеством оказания 

платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и 
борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями» (приложение №6).

8.7. Должностную инструкцию заведующего отделением но 
оказанию платных медицинских и иных услуг (приложение №7).

8.8. Перечень лиц, имеющих право на получение бесплатной
медицинской помощи в ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и
борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями» (приложение №8).

8.9. Состав экономического совета ОГБУЗ «Смоленский центр по 
профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями» 
(приложение №9).

8.10. Штатное расписание отделения и график оказания платных 
медицинских услуг (приложение №10).

8.11. Положение о распределении оплаты труда работников по 
оказанию платных медицинских услуг (приложение №11).
9. Признать утратившим силу приказ от 12.01.2010 №2 «Об организации 

отделения о оказанию платных услуг в ОГУЗ».
10. Ответственность за организацию и качество оказания платных



медицинских населению в ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и 
борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями» возложить на 
заведующую отделением по оказанию платных услуг Сухорукову И.В.
11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
12. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и распространяется 

на правоотношения возникшие с 01 января 2013г.

Главный врач О.А.Цыбакова



Приложение №  1
к приказу от / о  *&%№ <?/<?/

ПОЛОЖЕНИЕ
Об отделении платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Смоленский центр 

по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными
заболеваниями»

Настоящее Положение определяет порядок работы отделения по 
оказанию платных медицинских и иных услуг в ОГБУЗ «Смоленский центр 
по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями» 
(далее Учреждение) с целыо наиболее полного удовлетворения потребности 
населения в высококвалифицированной медицинской помощи, привлечения 
дополнительных финансовых средс тв для развития материально-технической 
базы Учреждения, внедрения современных технологий профилактики и 
лечения, материальной заинтересованности сотрудников и улучшения 
системы управления.

Положение разработано в соответствии с действующими 
законодательными и нормативными актами часгыо 7 статьи 84 
Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации» и статьей 39 Закона Российской Федерации « О защите прав 
потребителей», «Гражданским кодексом Российской Федерации», п.4 ст.9.2 
Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих
организациях», Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 
октября 2012г. №1006 «Об утверждении Правил предоставления
медицинскими организациями платных медицинских услуг», Уставом 
«Учреждения», Коллективным договором.

1. Отделение по оказанию платных медицинских услуг организуется в 
Учреждении приказом главного врача. Режим работы отделения по 
оказанию платных услуг:

- 5-ти дневная рабочая неделя;
- время работы с 8.00 до 17.42

2. Заведующий отделением по оказанию платных медицинских услуг 
непосредственно подчиняе тся главному врачу Учреждения.

3. 11ри предоставлении платных медицинских услуг сохраняется 
установленный режим работы Учреждения, не должны ухудшаться 
доступность и качество медицинской помощи, оказываемые в рамках 
«Территориальной программы государственных гарантий гражданам РФ 
бесплатной помощи».

4. Платные медицинские услуги оказываются в кабинетах



структурных подразделений Учреждения за пределами рабочего времени
по основным должностям специалистов согласно прейскуранта цен на
платные услуги.
5. Предоставление платных медицинских услуг в отделении 

осуществляется (гл.39 Гражданского кодекса РФ) на основе договоров, 
регламентирующих условия и сроки их предоставления, порядок расчетов, 
права, обязанности и ответственность сторон, стоимость услуг, которые 
доведены до сведения граждан в доступной и понятной форме. При 
заключении договора иа оказание платных услуг до сведения граждан 
должна быть доведена информация о возможности и порядке получения 
медицинских и иных услуг на бесплатной основе в JIIIY по месту 
жительства. Факт доведения указанной информации до сведения граждан 
должен быть зафиксирован в договоре.

6. При формировании медицинской документации врачами отделения 
по оказанию платных услуг обязательны следующие условия:

- в амбулаторной карте пациента делается запись о том, что услуга 
оказана на платной основе и прикладывается договор на оказание платной 
услуги;

- отказ пациента от предложенной ему альтернативной возможности 
получения услуги в другом ЛПУ должен быть зафиксирован в договоре.

7. Заведующий отделением и специалисты отделения по оказанию 
платных услуг в своей деятельности руководствуются Правилами и 
Положением об оказании платных услуг, утвержденным главным врачом 
Учреждения.

8. Работа специалистов в отделении по оказанию платных услуг 
осуществляется в соответствии с утвержденным главным врачам штатным 
расписанием согласно графиков работы. С данными работниками 
заключается трудовой договор.

9. Табель учета рабочего времени сотрудников, оказывающих платные 
услуги, ведется отдельно но основной работе и дополнительной 
(обеспеченной средствами от оказания платных услуг).

10. Заработная плата работникам но оказанию платных услуг 
выплачивается за счет средств от оказания платных услуг в соответствии с 
Положение об оплате труда работников Учреждения по платным 
медицинским и иным услугам.

11. Общее руководство, контроль и ответственность за оказание 
платных медицинских услуг в Учреждении несет гавный врач Учреждения.

12. Контроль за качеством оказания платных услуг в отделении 
Учреждения осуществляет заведующий отделением по оказанию платных 
услуг и Комиссия по контролю за качеством оказания платных медицинских 
слуг, созданная приказом главного врача Учреждения.

13. Разрешение спорных вопросов, возникающих в процессе оказания 
платных медицинских услуг, возлагается иа соответствующую комиссию, 
созданную приказом главного врача Учреждения. В случае выявления 
нарушений в работе при оказании платных медицинских услуг, в том числе 
снижения уровня качества оказания медицинских услуг, нанесения ущерба



основной деятельности, выразившейся в снижении объема и доступности 
бесплатной медицинской помощи, несвоевременного оформления 
медицинских, финансовых и других документов, могу т быть использованы: 
дисциплинарные меры воздействия, финансовые штрафные санкции, 
приостановление действия договора или аннулирование разрешения на 
оказание данным сотрудником платных медицинских услуг.

14. Оплата за медицинские услуги производится пациентов через 
учреждения байков согласно прейскуранта на оказание платных услуг.



Приложение №2
К приказу от &  № #/<?/

ПРАВИЛА
Предоставления платных медицинских и иных услуг населению в 

ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и
инфекционными заболеваниями»

1. Общие положения

1.1 .Настоящие правила разработаны в соответствии с частью 7 статьи 84 
Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации» и статьей 39 Закона Российской Федерации « О защите прав 
потребителей», «Гражданским кодексом Российской Федерации», п.4 ст.9.2 
Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих
организациях», Постановлением 1 Гравительства Российской Федерации от 04 
октября 2012г. №1006 «Об утверждении Правил предоставления
медицинскими организациями платных медицинских услуг» и определяют 
порядок и условия предоставления платных медицинских и иных услуг 
населению (далее -  платные услуги) ОГБУЗ «Смоленский центр по 
профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями»
1.2. ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и 
инфекционными заболеваниями» (далее Учреждение) предоставляет 
населению платные медицинские услуги населению согласно лицензии № 
ФС-67-01-000673 от 18 мая 2011 на соответствующие виды медицинской 
деятельности.
1.3.Учреждение обязано обеспечить граждан бесплатной, доступной и 
достоверной информацией:
- о праве Учреждения на оказание медицинских услуг (копия лицензии);
- о месте нахождения Учреждения, месте его государственной регистрации, 
режиме работы Учреждения, а также телефоны вышестоящей организации и 
телефон Территориального управления федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителе и благополучия человека по Смоленской 
области;
- о видах медицинских услуг, оказываемых в учреждении бесплатно в рамках 
территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам 
бесплатной медицинской помощи;
- о видах медицинских и иных услуг, оказываемых в учреждении на платной 
основе, за счет личных средств граждан и юридических лиц, являющихся 
дополнительными к территориальной программе государственных гарантий 
оказания гражданам бесплатной медицинской помощи (т.с. услуги не 
входящие в программу);
- о перечне платных медицинских услуг с указанием их с тоимости;



- об условиях предоставления и получения этих услуг;
- о сертификации и квалификации специалистов, графике приема 
специалистов.

2. Основание предоставления платных медицинских и иных услуг

2.1. Медицинские услуги предоставляются на платной основе условиях:
2.1.1. 11роведение медицинского обследования, освидетельствования, 

консультация и лечение по инициативе граждан;
2.1.2. Если проведение диагностических и лечебных мероприятий не 

носит обязательного характера и не обусловлено состоянием пациента;
2.1.3. Желание пациента, обратившегося за медицинской услугой, 

получить ее за плату, в том числе, с повышенным уровнем сервисного 
обслуживания.

3. Порядок оказания платных услуг

3.1. 11ри предоставлении платных медицинских услуг сохраняется 
установленный режим работы Учреждения, не ухудшается доступность и 
качество медицинской помощи, оказываемой в рамках территориальной 
программы государственных гарантий.

3.2. Платные медицинские услуги в Учреждении оказываются 
специалистами Учреждения во внерабочее время в виде исключения в связи с 
технологией их проведения при условии первоочередного оказания 
гражданам бесплатно медицинской помощи.

3.3. Предоставление медицинских и иных услуг в Учреждении за плату 
осуществляется в соответствии с главой 391 К РФ на основе договоров, 
регламентирующих условия и сроки их предоставления, порядок расчетов, 
права, обязанности и ответственность сторон, стоимость услуг, которые 
должны быть доведены до сведения граждан в доступной, понятной форме. 
Кроме того, в соответствии со ст.432-438 Гражданского кодекса РФ, договор 
может быть заключен в устной форме посредством предоставления 
учреждением информации о платных услугах, совершения гражданином 
действий по согласию на предложенные условия и выдачи гражданину 
документа, подтверждающего оплату услуг.

3.4. Учреждение заключает договоры на предоставление платных 
медицинских и иных услуг:

- непосредственно с гражданами или их родственниками;
- с юридическими лицами -  организациями, предприятиями, 
объединениями различных форм собственности па оказание 
платных медицинских услуг их работникам и членам их семей.

3.5. При предоставлении платных медицинских услуг населению во 
внерабочее время осуществляется табелирование работников, оказывающих 
платные услуги отдельно по основной работе и дополнительной 
(обеспеченной средствами от оказания платных услуг). Заработная плата 
специалистам за работу по предоставлению платных услуг выплачивается за



счет средств от оказания платных услуг в соответствии с утвержденным в 
Учреждении Положением об оплате труда работников.

4. Расчеты при оказании платных услуг

4.1. Оплата за медицинские и иные услуги производится гражданами в 
учреждениях банков.

4.2. 11о требованию лица, оплатившего услуги, Учреждение выдает 
справку установленной формы об оплате медицинских услуг для 
предоставления в налоговые органы Российской Федерации.

5. Цены на платные услуги

5.1. Стоимость платных услуг определяется на основании калькуляции с 
учетом всех расходов, связанных с предоставлением этих услуг.

5.2. Цены на платные услуги рассчитываются экономистом Учреждения 
в соответствии с нормативно правовыми актами Российской Федерации и 
утверждаются главным врачом.

5.3. Рентабельность в цене услуги составляет 20%.

6. Использование доходов, полученных от оказания платных услуг

6.1. Финансовые средства, полученные от оказания платных услуг, 
после уплаты налогов в соответствии с действующим законодательством 
направляются на расходы, связанные с уставной деятельностью Учреждения 
в том числе:
- на оплату труда -  50% от дохода учреждения за отчетный период без учета 
НДС на основании приказа главного врача с учетом индивидуального вклада 
сотрудников, участвующих в оказании платных услуг;
- административному персоналу 5% от доходов учреждения; размер 
материального поощрения главного врача за организацию работ по оказанию 
платных услуг устанавливается приказом Департамента Смоленской области 
по здравоохранению;
- объем денежных средств, направляемых на содержание и развитие 
материально-технической базы Учреждения, должен в полном объеме 
покрывать материальные затраты, связанные с выполнением работ, 
оказанием услуг и обеспечивать развитие материально-технической базы 
Учреждения и учебу специалистов.

6.2. Средства, полученные Учреждением от оказания платных услуг, 
самостоятельно распределяются и используются им в соответствии с 
утвержденным планом хозяйственной деятельности, который уточняется в 
установленном порядке.

6.3. Планирование расходов по средствам, полученным Учреждение от 
оказания платных медицинских и иных услуг, осуществляется в соответствии 
с методическими подходами к ценообразованию на платные медицинские 
услуги и главой «Налог на прибыль» Налогового Кодекса Российской 
Федерации.



7. Заключительные положения

7.1. Учреждение несет ответственность перед потребителем платных 
услуг за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора, 
несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики, 
профилактики и лечения, разрешенным па территории Российской 
Федерации, а также в случае причинения вреда здоровью и жизни граждан 
в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.
7.2. Претензии и споры, возникающие при оказании Учреждением 
платных услуг населению, рассматриваются в порядке, установленном 
действующим законодательством Российской Федерации.
7.3. Контроль за организацией и качеством оказанных Учреждением 
платных медицинских и иных услуг населению осуществляют 
государственные организации, на которые в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации возложена проверка 
деятельности учреждений здравоохранения.



Приложение №3
приказ от /У  2<р/Ъ № 4*7%> /

Договор
на оказание платных медицинских услуг 

г. Смоленск "____ " _____________ 20__г.

Г ражданин(ка)__________________________________________________ _
карта пациента N ______ именуемый(ая) в дальнейшем "Пациент", с
одной стороны, и областное государственное учреждение 
здравоохранения «Смоленский центр по профилактике и борьбе со 
СПИДом и инфекционными заболеваниями», именуемое в дальнейшем 
"Центр", в лице главного врача Цыбаковой Ольги Александровны, 
действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили 
настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Центр оказывает Пациенту медицинскую услугу,

включающую в себ я___________________________________________________

_______________________________ , именуемое в дальнейшем "Услуга", а
Пациент обязуется оплатить полученную Услугу.

1.2. Какое-либо специализированное лечение проводится 
Пациенту при необходимости, устанавливаемой врачом, на основании 
результатов диагностических обследований и имеющихся показаний к 
проведению

1.3. Вид диагностического обследования и (или) лечения, 
рекомендованного Пациенту, указывается в приложении 1 к настоящему 
договору, являющемся его неотъемлемой частью.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Центр принимает на себя обязательство оказать Услугу, 

указанную в п. 1.1 настоящего договора, по общепринятым в мировой 
медицинской практике методикам.

2.2. Центр на основании результатов обследований дает Пациенту 
разъяснения и рекомендации о необходимости и способах лечения. После 
проведения лечения Пациенту выдается выписка из истории болезни или 
результаты диагностического обследования.

2.3. Центр обязуется сохранить конфиденциальность информации 
о здоровье Пациента в рамках конституционно установленного.



2.4. Центр имеет право в случае возникновения неотложных состояний 
самостоятельно определять объем исследований и вмешательств, 
необходимых для установления диагноза, обследования и оказания 
медицинской помощи, в том числе и не предусмотренных договором.

2.5. Пациент обязуется оплатить получаемую Услугу, внимательно 
ознакомиться с информацией, касающейся его лечения (приложение 1 к 
настоящему договору).

2.6. Пациент обязан до оказания медицинской услуги информировать 
врача о перенесенных заболеваниях, известных ему аллергических реакциях, 
п роти во п оказан и я х.

2.7. Пациент обязуется соблюдать правила поведения пациентов, 
существующие в Центре, выполнять все назначения медицинского персонала 
и сотрудников Центра.

2.8. Пациент имеет право отказаться от получения Услуги (до момента 
начала ее оказания) и получить обратно уплаченную сумму с возмещением 
Центру затрат, связанных с подготовкой оказания Услуги (Пациент обязан 
полностью возместить Центру понесенные убытки, если услуга не могла 
быть оказана или ее оказание было прервано по вине Пациента).

3. Стоимость услуг и порядок платежей
3.1. Стоимость Услуги устанавливается действующим прейскурантом (в 

российских рублях).
3.2. Оплата Услуг осуществляется Пациентом в порядке 100% 

предоплаты до получения Услуги путем внесения наличных денежных 
средств в кассу Центра или по безналичному расчету путем перечисления 
денежных средств на расчетный счет Центра.

3.3. При возникновении необходимости выполнения дополнительных 
работ по результатам обследования и лечения стоимость Услуг может быть 
изменена I Центром в одностороннем порядке с учетом уточненного диагноза, 
сложности лечения и иных затрат на лечение.

4. Ответственность сторон
4.1. В случае неоплаты Пациентом стоимости Услуги на условиях, 

указанных в разделе 3 настоящего договора. Центр имеет право отказать 
Пациенту в оказании Услуги до оплаты последним ее стоимости.

4.2. Центр не несет ответственности (за результаты оказания Услуги) в 
случаях несоблюдения Пациентом рекомендаций по лечению и иных 
неправомерных действий.

4.3. В случае возникновения споров по вопросам, предусмотренным 
настоящим договором или в связи с ним. Стороны примут все меры к 
разрешению их путем переговоров.

4.4. В остальных случаях Стороны несут ответственность в соответствии 
с действующим законодательством РФ.



2.4. Центр имеет право в случае возникновения неотложных состояний 
самостоятельно определять объем исследований и вмешательств, 
необходимых для установления диагноза, обследования и оказания 
медицинской помощи, в том числе и не предусмотренных договором.

2.5. Пациент обязуется оплатить получаемую Услугу, внимательно 
ознакомиться с информацией, касающейся его лечения (приложение 1 к 
настоящему договору).

2.6. Пациент обязан до оказания медицинской услуги информировать 
врача о перенесенных заболеваниях, известных ему аллергических реакциях, 
противопоказаниях.

2.7. Пациент обязуется соблюдать правила поведения пациентов, 
существующие в Центре, выполнять все назначения медицинского персонала 
и сотрудников Центра.

2.8. Пациент имеет право отказаться от получения Услуги (до момента 
начала ее оказания) и получить обратно уплаченную сумму с возмещением 
Центру затрат, связанных с подготовкой оказания Услуги (Пациент обязан 
полностью возместить Центру понесенные убытки, если услуга не могла 
быть оказана или ее оказание было прервано по вине Пациента).

3. Стоимость услуг и порядок платежей
3.1. Стоимость Услуги устанавливается действующим прейскурантом (в 

российских рублях).
3.2. Оплата Услуг осуществляется Пациентом в порядке 100% 

предоплаты до получения Услуги путем внесения наличных денежных 
средств в кассу Центра или по безналичному расчету путем перечисления 
денежных средств на расчетный счет Центра.

3.3. При возникновении необходимости выполнения дополнительных 
работ по результатам обследования и лечения стоимость Услуг может быть 
изменена Центром в одностороннем порядке с учетом уточненного диагноза, 
сложности лечения и иных затрат на лечение.

4. Ответственность сторон
4.1. В случае неоплаты Пациентом стоимости Услуги на условиях, 

указанных в разделе 3 настоящего договора, Центр имеет право отказать 
Пациенту в оказании Услуги до оплаты последним ее стоимости.

4.2. Центр не несет ответственности (за результаты оказания Услуги) в 
случаях несоблюдения Пациентом рекомендаций по лечению и иных 
неправомерных действий.

4.3. В случае возникновения споров по вопросам, предусмотренным 
настоящим договором или в связи с ним, Стороны примут все меры к 
разрешению их путем переговоров.

4.4. В остальных случаях Стороны несут ответственность в соответствии 
с действующим законодательством РФ.



5. Качество услуги
5.1. Качество оказания Услуги определяется соблюдением технологий 

лечения или (и) диагностики.
5.2. Оказанная Центром Услуга считается исполненной с надлежащим 

качеством, если Пациент не заявил претензий в период нахождения в Центре.

6. Срок действия договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и 

завершается получением Пациентом Услуги (подтверждением получения 
пациентом Услуги является Заключение по результатам диагностического 
обследования или Выписка из истории болезни). Настоящий договор без 
подписанного Пациентом приложения 1 юридической силы не имеет.

6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору должны 
быть составлены в письменной форме и подписаны Сторонами либо их 
уполномоченными представителями.

7. Адреса и реквизиты Сторон

Центр Пациент
Адрес:

Паспорт серия № кем и когда 
выдан

/
О.А. Цыбакова 
М.ГГ
Подпись лечащего врача

Ф.И.О., подпись

Приложение N 1 
к Договору об оказании 

платных медицинских услуг

СОГЛАШЕНИЕ 
об объеме и условиях оказываемых 

платных медицинских услуг (информированное согласие)

г. Смоленск " "
20 г.



Я, пациент _______________________ , карта пациента N ___ , в рамках
договора об оказании платных медицинских услуг желаю получить платные 
медицинские услуги в областном государственном учреждении 
здравоохранения «Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом 
и инфекционными заболеваниями», при этом мне разъяснено и мною 
осознано следующее.

1. Я, получив от сотрудников полную информацию о возможности и 
условиях предоставления мне бесплатных медицинских услуг в рамках 
программ получения бесплатной медицинской помощи, даю свое согласие на 
оказание мне платных медицинских услуг и готов их оплатить.

2. Мне разъяснено, что я могу получить как один из видов платных 
медицинских услуг, так и несколько видов услуг.

3. Мне разъяснено и я осознал(а), что проводимое лечение мне не 
гарантирует 100% результат и что при проведении лечения(обследования) и 
после него, как в ближайшем, так и в отдаленном периоде возможны 
различные осложнения.

4. Я согласен с тем, что используемая технология медицинской помощи 
не может полностью исключить вероятность возникновения побочных 
эффектов и осложнений, обусловленных биологическими особенностями 
организма, и в случае, когда услуга оказана с соблюдением всех 
необходимых требований, не несет ответственности за их возникновение.

5. Я осознаю и понимаю, что для получения лучших результатов лечения 
я должен(на) исполнять все назначения, рекомендации и советы врачей.

6. Мною добровольно, без какого-либо принуждения и по согласованию 
с врачом выбраны следующие виды дополнительных медицинских услуг, 
которые я хочу получить в областном государственном учреждении 
здравоохранения «Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом 
и инфекционными заболеваниями» и согласен(на) оплатить лечение.

7. Я ознакомлен с действующим прейскурантом и согласен оплатить 
стоимость указанной медицинской услуги в соответствии с ним.

8. Виды выбранных мною платных медицинских услуг согласованы с
врачом и я даю свое согласие на их оплату в кассу (по безналичному 
перечислению) в областного государственного учреждения здравоохранения 
«Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и 
инфекционными заболеваниями» в сум м е______________ руб.

9. Я проинформирован, что по поводу имеющегося у меня заболевания 
могу получить медицинскую помощь в других лечебных учреждениях, и 
подтверждаю свое согласие на получение указанной медицинской услуги в 
областном государственном учреждении здравоохранения «Смоленский 
центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными 
заболеваниями».

10. Настоящее соглашение мною прочитано, я полностью понимаю 
преимущества предложенных мне видов медицинских услуг и даю согласие 
на их применение.



Я, пациент _______________________ , карта пациента N ___ , в рамках
договора об оказании платных медицинских услуг желаю получить платные 
медицинские услуги в областном государственном учреждении 
здравоохранения «Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом 
и инфекционными заболеваниями», при этом мне разъяснено и мною 
осознано следующее.

1. Я, получив от сотрудников полную информацию о возможности и 
условиях предоставления мне бесплатных медицинских услуг в рамках 
программ получения бесплатной медицинской помощи, даю свое согласие на 
оказание мне платных медицинских услуг и готов их оплатить.

2. Мне разъяснено, что я могу получить как один из видов платных 
медицинских услуг, так и несколько видов услуг.

3. Мне разъяснено и я осознал(а), что проводимое лечение мне не 
гарантирует 100% результат и что при проведении лечения(обследования) и 
после него, как в ближайшем, так и в отдаленном периоде возможны 
различные осложнения.

4. Я согласен с тем, что используемая технология медицинской помощи 
не может полностью исключить вероятность возникновения побочных 
эффектов и осложнений, обусловленных биологическими особенностями 
организма, и в случае, когда услуга оказана с соблюдением всех 
необходимых требований, не несет ответственности за их возникновение.

5. Я осознаю и понимаю, что для получения лучших результатов лечения 
я должен(на) исполнять все назначения, рекомендации и советы врачей.

6. Мною добровольно, без какого-либо принуждения и по согласованию 
с врачом выбраны следующие виды дополнительных медицинских услуг, 
которые я хочу получить в областном государственном учреждении 
здравоохранения «Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом 
и инфекционными заболеваниями» и согласен(на) оплатить лечение.

7. Я ознакомлен с действующим прейскурантом и согласен оплатить 
стоимость указанной медицинской услуги в соответствии с ним.

8. Виды выбранных мною платных медицинских услуг согласованы с
врачом и я даю свое согласие на их оплату в кассу (по безналичному 
перечислению) в областного государственного учреждения здравоохранения 
«Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и 
инфекционными заболеваниями» в с у м м е ______________руб.

9. Я проинформирован, что по поводу имеющегося у меня заболевания 
могу получить медицинскую помощь в других лечебных учреждениях, и 
подтверждаю свое согласие на получение указанной медицинской услуги в 
областном государственном учреждении здравоохранения «Смоленский 
центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными 
заболеваниями».

10. Настоящее соглашение мною прочитано, я полностью понимаю 
преимущества предложенных мне видов медицинских услуг и даю согласие 
на их применение.



Приложение №.|
К приказу от « » @3 20/ f г. №.

ДОГОВОР № ___
на оказание платных медицинских услуг

г. Смоленск « » 201 г.

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Смоленский центр 
по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями», в лице главного 
врача Цыбаковой Ольги Александровны, действующей на основании «Устава», именуемое 
далее «Исполнитель» с одной стороны и

в лице

действующего на основании , именуемое далее «Заказчик», с другой
стороны, заключили договор о нижеследующем:

1 Ир едмег договора
1.1. Настоящий договор определяет условия оказания платных медицинских услуг: Заказчик 

поручает, а Исполнитель обязуется производить лабораторные исследования согласно заявке 
«Заказчика».

1.2. Исполнитель предоставляет Заказчику необходимую и достоверную информацию о 
медицинских услугах, их цене, условиях оказания в соответствии с требованиями к методам 
диагностики, разрешенным на территории РФ.

2. Порядок расчетов и цена договора
2.1. Оплата выполняемых Исполнителем услуг производится согласно прейскуранта и 

объема выполняемых работ на основании счета путем перечисления денежных средств на 
расчетный счет Исполнителя в виде авансового платежа в размере ста процентов. 1 [рейскурант 
цен на услуги Исполнителя является неотъемлемой частью договора (приложение № 1).

2.2. Денежные средства перечисляются Заказчиком на расчетный счет Исполнителя путем 
безналичного расчета.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Заказчик обязуется:
3.1.1 .Предоставлять Исполнителю материал для производства лабораторных исследований.
3.1.2. П роизводить своеврем енны е расчеты с И сполнителем  согласно п. 2.1. настоящ его 

Договора
3.1.3. Предоставлять документы, подтверждающие факт оплаты услуг, выполняемых 

Исполнителем (платежные поручения, квитанции).
3.2. Исполнитель обязуется:
3.2.1. Своевременно по заявке Заказчика оказывать услуги, указанные в п. 1.1. настоящего 

договора.
3.2.2. Проводить в случае несоответствия выполненной услуги указанным требованиям 

повторное бесплатное ее оказание Заказчику или возврат уплаченной суммы по его желанию.
3.2.4. В письменном виде информировать Заказчика в течение 1 недели с момента 

изменения цен на услуги о таком изменении.

4. Срок действия договора
4.1. Договор заключается посредством направления оферты одной из сторон и ее акцепта 

другой стороной.
4.2. Договор признается заключенным с момента его подписания обеими сторонами 

(получения лицом, направившим оферту ее акцепта) и действует до 31.12.20 г. с ежегодной 
пролонгацией на год при условии, если ни одна из сторон не изъявит письменного желания о 
прекращении сотрудничества.

4.3. При необходимости положения настоящего договора могут применяться к 
обязательствам возникшим между с торонами до его заключения.

5. Ответственность сторон



5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных 
настоящим договором, стороны уплачивают неустойку в размере l /'ЗОО ставки 
рефинансирования ЦБ РФ, действующей на момент уплаты неустойки, за каждый день 
просрочки исполнения (ненадлежащего исполнения) обязательств.

6. Форс-мажор
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или неполное исполнение 

обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием 
обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате 
событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить 
разумными мерами (форс-мажор). К таким событиям чрезвычайного характера относятся: 
стихийные бедствия, война или военные действия, принятия органом государственной власти 
или управления решения, повлекшего за собой невозможность исполнения настоящего 
договора.

6.2. При наступлении и прекращении указанных в п. 6.1. обстоятельств, сторона, для 
которой создалась невозможность исполнения ее обязательств по настоящему договору, должна 
немедленно известить другую сторону, приложив соответствующую справку.

7. Порядок разрешения споров
7.1. lice споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему договору, будут по 

возможности решаться путем переговоров между сторонами.
7.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны передают их на 

рассмотрение в Арбитражный Суд Смоленской области.

8. Прочие условия
8.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон.
8.2. Настоящий договор может быть изменен, расторгнут, признан недействительным 

только на основании действующего законодательства.
8.3. Все изменения, дополнения данного договора действительны лишь в том случае, если 

они оформлены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.
8.4. Стороны обязаны сообщить друг другу об изменении своего юридического адреса, 

номеров телефонов, банковских реквизитов в десятидневный срок.
8.5. Во всем остальном, непредусмотренном настоящим договором, стороны 

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

9. Юридические адреса и реквизиты сторон
«ЗАКАЗЧИК» «ИСПОЛНИТЕЛЬ»

ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и 
борьбе со СПИДом и инфекционными 
заболеваниями»
Адрес: 214006. г. Смоленск, ул. Фрунзе, д. 40 
ИНН/КПП 6729008697/672901001 
Департамент бюдж. и фин.Смоленской области 
(ОГБУЗ «Смол.центр по проф. и борьбе со 
СПИДом и инфекционными заболеваниями» 
л/сч 20809200130)
р/с 40601810766143000585 в ГРКЦ ГУ Банка 
России по Смоленской обл.
ВИК 046614001
Код дохода 00000000000000000130 доп. класс. 
V
ОКВЭД 85.11.1 
Тел./факс 41-12-94

Ф.И.О. руководителя Главный врач _  О.А. Цыбакова
«___»_________ 2014г. «___ »___  2014г.

МП МП



1 Гриложение №4
К приказу от /3~е3.жв №

Порядок распределения средств, полученных от оказания платных услуг 
в ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и

инфекционными заболеваниями».

1. Финансовые средства, полученные от оказания платных услуг, 
после уплаты налогов в соответствии с действующим законодательством 
направляются иа расходы, связанные с уставной деятельностью ОГБУЗ 
«Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и 
инфекционными заболеваниями» (далее Учреждение), в том числе:
- иа оплату труда -  50% от дохода учреждения за отчетный период без учета 
НДС на основании приказа главного врача с учетом индивидуального вклада 
сотрудников, участвующих в оказании платных услуг;
- административному персоналу 5% от доходов учреждения; размер 
материального поощрения главного врача за организацию работ по оказанию 
платных услуг устанавливается приказом Департамента Смоленской области 
по здравоохранению;
- объем денежных средств, направляемых иа содержание и развитие 
материально-технической базы Учреждения, должен в полном объеме 
покрывать материальные затраты, связанные с выполнением работ, 
оказанием услуг и обеспечивать развитие материально-технической базы 
Учреждения и учебу специалистов.

2. Средства, полученные Учреждением от оказания платных услуг, 
самостоятельно распределяются и используются им в соответствии с 
утвержденным планом хозяйственной деятельности, который уточняется в 
установленном порядке.

Планирование расходов по средствам, полученным Учреждение от 
оказания платных медицинских и иных услуг, осуществляется в соответствии 
с методическими подходами к ценообразованию па платные медицинские 
услуги и главой «Налог па прибыль» Налогового Кодекса Российской 
Федерации.



11риложение №5
К приказу от/о.С'6 &/}> № jM /

Порядок рассмотрения обращений ( жалоб) пациентов на качество 
оказания платной медицинской помощи в ОГБУЗ «Смоленский центр 

по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными
заболеваниями

1. Все обращения (жалобы) пациента на качество оказания медицинской 
помощи ( в т.ч. платный прием) в ОГБУЗ «Смоленский центр по 
профилактике и борьбе со СПИДом» при поступлении регистрировать в 
журнале «Обращений (жалоб) граждан на качество оказания медицинской 
помощи».

2. Обращение (жалоба) пациента передается на рассмотрение 
заведующему отделением, в котором на качество оказания медицинской 
помощи имеются претензии. Жалоба пациента рассматривается в течении 30 
дней со дня регистрации.

3. В случае, если результат рассмотрения жалобы не удовлетворяет 
пациента или лицо, на которое подана жалоба, не согласно с 
обоснованностью претензий, жалоба передается на рассмотрение в комиссию 
по рассмотрению обращений (жалоб) пациентов.

4. Комиссия объективно рассматривает обращение (жалобу), делает 
выводы об обоснованности претензий и учитывает их для дифференциальной 
оплаты труда медицинских рабо тников.

5. Комиссия имеет право отстранить работника от оказания платных 
медицинских услуг в случае грубого нарушения «11равил предоставления 
платных медицинских и иных услуг в ОГБУЗ «Смоленский центр по 
профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями».

6. Комиссия по требованию лица, подавшего жалобу, может выдавать 
справку о решении комиссии.

7. ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и 
инфекционными заболеваниями» освобождается от ответственности за 
неисполнение или ненадлежащее исполнение платной медицинской услуги, 
если докажет, что это произошло вследствие непреодолимой силы, а также 
но иным основаниям, предусмотренным законом.



I [риложение № 6
К приказу от 2<?/Л № ? /

Положение о комиссии но контролю качества оказания платных 
медицинских услуг в ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике 
и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями»

1. 11астоящее положение разработано в соответствии с Основами
законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22 
июля 1993г. №5487-1, Гражданским Кодексом Российской Федерации, 
Законом Российской Федерации от 28 июня 1991г. №1499-1 «О медицинском 
страховании граждан Российской Федерации», Законом Российской 
Федерации от 7 февраля 1992г №2300-1 «О защите прав потребителей», 
Постановление Правительства РФ от 4 октября 2012 №1006 «Об
утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных 
медицинских услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации 
№30 от 22.01.2007 «Об утверждении положения о лицензировании 
медицинской деятельности» и приказа М3 и СР РФ №513и от 24.09.2008г 
«Об утверждении положения о врачебной комиссии медицинской 
организации».

2. Целью осуществления контроля качества оказания платных 
медицинских услуг является обеспечение прав пациентов на получение 
платной медицинской помощи необходимого объема и надлежащего 
качества па основе оптимального использования кадровых и материально- 
технических ресурсов ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и борьбе 
со C IГИДом и инфекционными заболеваниями» (далее Учреждение).

Организация проведения контроля качества оказания платных медицинских 
услуг в ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и

инфекционными заболеваниями»

1. Контроль качества оказания платных услуг в Учреждении 
осуществляет комиссия по контролю качества оказания платных услуг, 
созданная по приказу главного врача.

2. Контроль качества оказания платных медицинских услуг 
осуществляется экспертным путем и является функцией лечащего врача 
(первый уровень экспертизы), заведующих отделениями (второй уровень 
экспертизы), комиссия по организации контроля качества предоставляемых 
услуг (третья ступень экспертизы).

3. Экспертиза проводится по медицинской документации (карте



амбулаторного больного). I [ри необходимости может быть проведена и очная 
экспертиза. Все случаи оказания платной медицинской помощи должны 
иметь одинаковую возможность быть подвергнутыми экспертной оценке. 
Контроль качества оказания платных услуг дожжен проводиться не реже 1 
раза в месяц. В случае поступления жалобы от пациента на качество оказания 
платной услуги комиссия проводит внеплановую проверку.

4. Эксперт во время проведения экспертизы качества оказания платных 
медицинских услуг оценивает полноту и своевременность диагностических 
мероприятий, правильность и точность постановки диагноза, адекватность 
выбора и соблюдение лечебных и диагностических мероприятий в 
соответствии с имеющимися стандартами качества медицинской помощи. 
Эксперт выявляет дефекты и дает рекомендации по их устранению и 
предупреждению.

5. Результаты экспертной проверки ведения документации и оценки 
качества оказания платных медицинских услуг фиксируются в журналах 
«Проверки качества ведения медицинской документации»; информация 
полученная в результате проверки, доводится до сведения руководителей 
учреждения и является предметом обсуждения на заседаниях Медицинского 
Совета и среди сотрудников.

6. Показатели качества и эффективности медицинской помощи могут 
быть использованы для дифференцированной оплаты труда медицинских 
работников.



Приложение № 7  /
К приказу от

Должностная инструкция заведующего отделением по оказанию
платных услуг

I. Общая часть.
Заведующий отделением по оказанию платных услуг осуществляет 

руководство работой медицинского персонала, всей диагностической, 
лечебно-профилактической, административно-хозяйственной и

экономической деятельностью вверенного ему отделения.
Заведующий платным отделением назначается и увольняется 

главным врачом в соответствии с действующим законодательством.
Заведующий платным отделением непосредственно подчиняется 

главному врачу.
В своей работе заведующий платным отделением руководствуется 

приказами и распоряжениями главного врача, официальными 
документами по выполняемому разделу работы, настоящей должностной 
инструкцией и правилами внутреннего трудового распорядка.

Распоряжения заведующего являются обязательными для всего 
персонала отделения.

II. Обязанности.
1. Планировать и контролировать показатели работы отделения по 

оказанию платных услуг населению.
2. Внедрять в практику работы отделения передовые формы 

организации труда и методы диагностики, профилактики и лечения 
заболеваний.

3. Регулярно проверять и принимать меры к своевременному и 
правильномузаполнению медицинским персоналом отделения 
утвержденной медицинской и финансовой документации.

4. Ежемесячно анализировать нагрузку врачей на приеме, объем и 
качестволечебных мероприятий, проводимых врачами отделения, а также 
их финансовые показатели.

5. Своевременно представлять администрации графики работы 
сотрудников отделения.

6. Организовать строгий ежедневный учет вклада каждого 
сотрудника в оказание платных услуг.

7. Доводить до сведения сотрудников отделения соответствующие 
приказы и распоряжения администрации.



I [риложение № 8
К приказу от С6

Перечень лиц, имеющих право па получение бесплатной медицинской 
помощи в ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и борьбе со CIШДом

и инфекционными заболеваниями»

1. Бесплатная медицинская помощь в ОГБУЗ «Смоленский центр по 
профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями» 
оказывается только гражданам РФ, имеющим регистрацию в 
Смоленской области.

2. Право на получение бесплатной медицинской помощи в Учреждении 
имеют:
2.1. Код: 001. Больные СПИД и ВИЧ-инфицированные: в объемах 

соответствующих стандартам медицинской помощи этой 
категории пациентов.

2.2. Код 002. Лица контактные с ВИЧ-инфицированными; в объеме, 
предусмотренном диспансеризацией.

2.3. Код 003, лица с подозрением на ВИЧ-инфицирования, в том 
числе обратившиеся анонимно: в объеме обследования на ВИЧ- 
инфекцию с «до» и «после» тестовым консультированием.

2.4. Код 004. Липа, подлежащие обязательному обследованию на 
ВИЧ-инфекцию: в объеме тестирования на ВИЧ и вирусные 
гепатиты.

2.5. Код 005. Герои России и герои СССР, кавалеры орденов «Славы» 
трех степеней: в объеме обследования па ВИЧ и другие 
инфекционные заболевания.

2.6. Код 006. Инвалиды и участники Великой Отечественной войны и 
приравненные к ним контингенты: в объеме обследования на 
ВИЧ и другие инфекционные заболевания.

2.7. Код 007. Почетные доноры СССР и России: в объеме
обследования на ВИЧ и другие инфекционные заболевания.

2.8. Код 008. Ликвидаторы последствий аварии па Чернобыльской 
АЭС : в объеме обследования на ВИЧ и другие инфекционные 
заболевания.

2.9. Код 009. Сотрудники ОГБУЗ «Смоленский центр по 
профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными 
заболеваниями» и члены их семей, согласно коллективного 
договора.

2.10. Код 010. Дети в возрасте до одного года, дети- инвалиды 1 и 2 
группы: в объеме обследования на ВИЧ и другие инфекционные 
заболевания.

2.11. Код 011. Инвалиды 1 группы: в объеме обследования па ВИЧ и 
другие инфекционные заболевания.

2.12. Код 012. Лица, имеющие направления па консультацию в ОГБУЗ 
«Смоленский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и



инфекционными заболеваниями» от Л1 [У области в объеме 
врачебного консультирования.

Код 014. ОГБУЗ «Смоленский центр но профилактике и борьбе со 
СПИДом и инфекционными заболеваниями» проводит бесплатное 
тестирование проб крови на ВИЧ для 01 БУЗ, ОГКУЗ, ОГАУЗ в 
объемах, определенных приказом министерства здравоохранения РФ 
№295 от 30.10.1995г.



Приложение № 9
К приказу от /6  P S № j f o /

Состав экономического Совета ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике 
и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями»

1. Главный врач -  Цыбакова Ольга Александровна
2. Экономист -  Панасова Оксана Леонидовна
3. Главный бухгалтер -  Трафимова Елена Николаевна
4. Заведующая отделом профилактики - Злепко Валентина Михайловна 

(по согласованию)
5. Заведующая лабораторией клинической иммунологии и диагностики 

ВИЧ-инфекции -  Федотова Надежда Ивановна (по согласованию)
6. Председатель Совета трудового коллектива -  Беспалова Людмила 

Ивановна (по согласованию)
7. Юрист -  Сенькова Анна Сергеевна



Приложение № 10
к приказу от « &  @ 3  2013г. №

Штатное расписание 
отделения по оказанию платных медицинских и иных услуг населению

на 15 марта 2013 года

№
п/п

Наименование должности Количество
должностей

Занято Физ. лица

Врачи: 5,5
1 Заведующая отделением 0,25
2 Врач терапевт 0,25
3 Врач иммунолог-аллерголог 0,25
4 Врач педиатр 0,25
5 Врач инфекционист 0,25
6 Врач клинической лабораторной 

диагностики
4,0

7 Врач эпидемиолог 0,25
8 Врач психотерапевт 0,25

Средний мед. персонал: 6,0
9 Медицинская сестра процедурной 0,5
10 Медицинская сестра 0,5
11 Лаборант 4,25
12 Медицинский статистик 0,25
13 Медицинский регистратор 0,75

Младший мед. персонал: 1,25
13 Санитарка 1,25

Прочие: 2,0
14 Бухгалтер 0,25
15 Экономист 0,25
16 Кассир 0,25
17 Программист 0,25
18 Водитель 0,5
19 Юрисконсульт 0,5

Итого 14,75



Приложение № 11
К приказу от /s .p j  иуд № & /’с /

Положение
О распределении оплаты груда работников по оказанию платных

медицинских услуг в 
ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и борьбе 

со СПИДом и инфекционными заболеваниями» 
по оказанию платных медицинских услуг

1. Общее положение

Для удобства населения и в связи с особенностями проведения 
диагностических исследований платные медицинские услуги населению 
оказываются сотрудниками ОГБУЗ «Смоленский центр по профилактике и 
борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями», как в нерабочее 
время, так и частично в рабочее время. Количество врачебных приемов, 
медицинских манипуляций и различных видов диагностических 
исследований, оказываемых на платной основе, учитываются в общем, 
объеме показателей деятельности Центра, каждого подразделения и 
специалиста.

Процент вознаграждения по оказанию платных медицинских услуг 
населению не может превышать 50%, от общей суммы средств, полученных 
от реализации платных медицинских услуг населению.

Сотрудники Центра, принимающие участие в организации и оказании 
платных медицинских услуг в нерабочее время, получают вознаграждение за 
фактически отработанное время согласно представлению заведующего 
отделом, согласованным с экономическим советом Центра. Вознаграждение 
не поучают сотрудники находящиеся в отпуске, на больничном листе, либо 
отсутствующие на работе по другим причинам.

Вознаграждение за оказание платных медицинских услуг 
выплачивается ежемесячно в виде заработной паты и выдается не позднее 15 
-го  числа следующего месяца.

Фонд оплаты труда распределяется следующим образом:
- административному персоналу -  5%, в том числе:

- главному врачу-1,5%;( выплата производится в рамках приказа
Департамента Смоленской области по здравоохранению от 08.02.2013
№175).
- главному бухгалтеру-1,3%;
- бухгалтеру-0,4%;
- экономисту-1,0%;



-программисту- 0,8% 
заработная плата медицинским работникам, оказывающим 

непосредственно платные услуги - 30% из них ( фонд оплаты труда врачей 
-50%, медицинские сестры и лаборанты -  40%, медицинские
регистраторы -  6%, санитарки -4%)
- отчисления в резервный фонд -  15%

Резервный фонд -  формируется за счет отчислений 15% от суммы 
доходов, полученных от оказания платных медицинских услуг.

Резервный фонд распределяется на:
• премирование (3%), фонд премирования распределяется (врачи -45%, 

средний медицинский персонал- 35%, прочий персонал -  20%), 
премирование сотрудников рассчитывается в соответствии с 
отработанным за период временем

• отпускные
• оплата первых 3 дней пособия по временной нетрудоспособности
• содержание вводимых необходимых должностей (юриста, водителя и 

др.) для решения служебных задач
• оказание материальной помощи, в т.ч. к юбилейным датам, 

федеральным и региональным праздникам.


